construção de 12.968,85 m2, visado atender demanda Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal - SEAPE/DF.

DADOS DO RDC

 

MODO DE DISPUTA: ABERTO

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

VALOR ESTIMADO: R$ 76.115.786,64 (setenta e seis milhões, cento e quinze mil setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos)

VARIAÇÃO MÍNIMA DE LANCES: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais)​​

UO: 24908 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL

PROGRAMA DE TRABALHO: 06.421.6217.1709.0003

NATUREZA DE DESPESA:  44.90.51  FONTE DE RECURSOS:  182, 382

I M P O R T A N T E

 

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO ATÉ: 18/11/2022.

PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO ATÉ:

[...]

1 Subestação e abrigo de resíduos;

2 Reservatórios de infiltração;

Expansão da rede de água e esgoto a partir do Setor C;

Urbanização e Infraestrutura (Implantação) do Setor D.

 

2. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. O valor estimado da licitação é de R$ 76.115.786,64 (setenta e seis milhões, cento e quinze mil setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos)​​,
conforme item 5.2 do Projeto Básico que segue como Anexo I ao Edital.

2.1.1. Neste certame não será utilizado o orçamento sigiloso, tendo em vista a necessidade de divulgação dos valores da composição dos custos da contratação de

[...]

Dessa forma, o custo total estimada da contratação é de R$ 76.115.786,64 (setenta e seis milhões, cento e quinze mil setecentos e oitenta e seis reais e
sessenta e quatro centavos)​​, descrita da seguinte forma:

5.2.1. Parte custeada com recursos Federais (Fundo Penitenciário Nacional - FUNPEN): R$ 38.944.444,44 (trinta e oito milhões, novecentos e quarenta e quatro
mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos);

5.2.2. Parte custeado com recursos do Governo do Distrito Federal: R$ 37.171.342,20 (trinta e sete milhões, cento e setenta e um mil trezentos e quarenta e
dois reais e vinte centavos).

5.3. Os recursos para a Obra de Engenharia serão custeados pelo Governo Federal e Governo do Distrito Federal e transitarão por meio de conta específica na
modalidade "Fundo a Fundo", cabendo à SEAPE/DF a gestão destes recursos;

[...]

O fracionamento em lotes pode comprometer a integridade qualitativa do objeto a ser executado, interferindo de forma danosa na
sincronia das etapas;

10.3. De acordo com o termos do art. 6º, V, c/c alínea "c" do inciso I do art. 23 da Lei nº 8.666/1993, a obra de construção da PDF III é considerada de grande
vulto, uma vez que suplanta o valor de referência de 37.500.000,00 (trinta e sete milhões quinhentos mil reais), pelo que sugere-se acatar, no Edital, a participação de
empresas em regime de consórcio na forma preconizada na legislação pertinente, uma vez que este tipo de participação traria vantajosidade para Administração pelos
seguintes motivos:

10.3.1.